公司

同受最终控

制方控制
30,000 0.55%-1.9% 19,800 3,182,823.71 3,172,823.71 29,800

贷款业务

关联方 关联关系
贷款额度

（万元）

贷款利率

范围

期初余额

（万元）

本期发生额

期末余额

（万元）
本期合计贷

款金额

（万元）

本期合计还

款金额

（万元）

中化集团财 同受最终控 600,000 2.5%-3.2% 191,000 500,500 391,500 300,000

鲁西化工集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

68

务有限责任

公司

制方控制

授信或其他金融业务

关联方 关联关系 业务类型 总额（万元） 实际发生额（万元）

中化集团财务有限责

任公司
同受最终控制方控制 授信 600,000 579,500

中化集团财务有限责

任公司
同受最终控制方控制 其他金融业务 30,000 0

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

鲁西化工集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

69

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

2023 年 5 月 4 日，公司在巨潮资讯网等指定信息披露媒体披露了《关于全资子公司聊城鲁西双氧水新

材料科技有限公司发生安全事故的公告》。2024 年 4 月 21 日，公司在巨潮资讯网等指定信息披露媒体

披露了《关于子公司 5.1 安全事故调查报告的公告》。

鲁西化工集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

70

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积
金转
股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 455,489,193 23.73% 2,942,000 -6,380,850 -3,438,850 452,050,343 23.59%

1、国家持股

2、国有法人持股 439,458,233 22.89% 439,458,233 22.86%

3、其他内资持股 16,030,960 0.84% 2,942,000 -6,380,850 -3,438,850 12,592,110 0.66%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 16,030,960 0.84% 2,942,000 -6,380,850 -3,438,850 12,592,110 0.66%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,464,186,818 76.27% 239,000 239,000 1,464,425,818 76.41%

1、人民币普通股 1,464,079,243 76.27% 1,464,079,243 76.39%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他 107,575 0.01% 239,000 239,000 346,575 0.02%

三、股份总数 1,919,676,011 100.00% 2,942,000 -6,141,850 -3,199,850 1,916,476,161 100.00%

股份变动的原因

鲁西化工集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

71

适用 □不适用

报告期内，因实施 2021 年限制性股票激励计划预留股票授予登记 2,942,000 股，因三名激励对象

不具备激励资格，2021 年限制性股票激励计划设定的首次及预留授予部分第一个解除限售期解除限售

条未成就，公司实施回购注销限制性股票 6,141,850 股，公司原监事会主席王福江先生退休，所持有

限售股份 31,575 股解除限售。

其他股份变动因高管可转让额度的相应变动所致。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2023 年 4 月 19 日，公司召开第八届董事会第三十六次会议及第八届监事会第二十四次会议，分别

审议通过了《关于调整 2021 年限制性股票激励计划首次授予的限制性股票回购价格的议案》《关于回

购注销部分激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票的议案》《关于向 2021 年限制性股票激励计

划激励对象授予预留限制性股票的议案》。公司董事会根据 2021 年年度权益分派方案的实施情况对

2021 年限制性股票激励计划首次授予的限制性股票回购价格进行调整；对部分激励对象已获授但尚未

解除限售的限制性股票 41,000 股进行回购注销；确定本激励计划的限制性股票的预留授予日为 2023

年 4 月 21 日，以 8.00 元/股的授予价格向符合条件的 76 名激励对象授予 294.20 万股限制性股票。独

[…]

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 8,255,872,528.29 8,255,872,528.29

应付票据 300,646,071.76 300,646,071.76

应付账款 1,447,145,366.26 1,447,145,366.26

其他应付款 282,041,190.50 282,041,190.50

一年内到期的非流动

负债
2,463,120,848.49 2,463,120,848.49

长期借款 1,354,000,000.00 918,000,000.00 2,272,000,000.00

应付债券 1,000,000,000.00 1,000,000,000.00

长期应付款 220,843,487.00 220,843,487.00

鲁西化工集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

188

接上表：

项目
2022 年 12 月 31 日

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 5,002,963,638.93 5,002,963,638.93

应付票据 101,297,077.06 101,297,077.06

应付账款 1,453,951,797.86 1,453,951,797.86

其他应付款 324,049,607.07 324,049,607.07

其他流动负债 2,006,258,301.37 2,006,258,301.37

一年内到期的非流动

负债
1,908,150,604.57 1,908,150,604.57

长期借款
590,000,000.00

349,000,000.0

0
40,000,000.00 979,000,000.00

应付债券 1,740,000,000.00 1,000,000,000.00 2,740,000,000.00

长期应付款 220,843,487.00 220,843,487.00

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险

主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

（1）利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

利率风险敏感性分析基于下述假设：市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费 用；对

于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；以 资产负债表日

市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允 价值变化。在上述假设

的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期 利润和权益的税后影响如下：

项目
本期

基准点增加/（减少） 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 增加 1% -1,943,707.18 -1,943,707.18

人民币 减少 1% 1,943,707.18 1,943,707.18

接上表：

项目
上期

基准点增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

鲁西化工集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

189

人民币 增加 1% -1,890,488.97 -1,890,488.97

人民币 减少 1% 1,890,488.97 1,890,488.97

（2）汇率风险

本集团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结

算时)及其于境外子公司的净投资有关。

本公司承受汇率风险主要与美元和欧元有关，除本公司的几个下属子公司以欧元、美元进行采购和

销售外，本公司的其它主要业务活动以人民币计价结算。于 2023 年 12 月 31 日，除下表所述资产及负

债的美元余额和欧元余额外，本公司的资产及负债均为人民币余额。该等美元余额的资产和负债产生的

汇率风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

项目
本期

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

所有外币 对人民币升值 5%
-2,540,351.76 -2,540,351.76

所有外币 对人民币贬值 5%
2,540,351.76 2,540,351.76

接上表：

项目
上期

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

所有外币 对人民币升值 5% 246,982.95 246,982.95

所有外币 对人民币贬值 5% -246,982.95 -246,982.95

2、金融资产

（1） 转移方式分类

适用 □不适用

单位：元

转移方式 已转移金融资产性质 已转移金融资产金额
终止确认情

况
终止确认情况的判断依据

背书
应收款项融资中尚未

到期的银行承兑汇票
475,799,356.96 终止确认

由于应收款项融资中的银行

承兑汇票是由信用等级较高

的银行承兑，信用风险和延

期付款风险很小，并且票据

相关的利率风险已转移给银

行，可以判断票据所有权上

的主要风险和报酬已经转

移，故终止确认。

合计 475,799,356.96

鲁西化工集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

190

（2） 因转移而终止确认的金融资产

适用 □不适用

单位：元

项目 金融资产转移的方式 终止确认的金融资产金额
与终止确认相关的利得或

损失

应收款项融资中尚未到期

的银行承兑汇票
背书 475,799,356.96

合计 475,799,356.96

十三、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（一）应收款项融资 554,400.00 554,400.00

持续以公允价值计量

的资产总额